第１１７回 維持管理研究会 議事録

１． 開催日時 ： ２０２１年 4 月 15 日（木）１6：0０～１7：4０

２． 場   所 ： Zoom リモート開催

３． 出席者（敬称略） １9 名＋10 名＝29 名

小田、相原、石綿、井上、大島、葛西、木村、久保、澤田、清水、守護、菅谷、高野、高橋、橋川

柳本、柳谷、山下、中谷（記）

（ゲスト参加）地域勉強会：奥野、神田、西川、近藤、武田

        IT タスクフォース他：細坪、堀、松尾、上倉、中村

４． 研究テーマ

今回は、最近のテレワーク増加等の影響もあり、昨年度から多くのサイバー攻撃が発生しており、多数の企業

が被害を被っており、経営や事業継続にとって大きなインパクトを与えていると想定されております。

そこで、サイバーセキュリティ専門家に講義を依頼し、最近のセキュリティインシデントとセキュリティ対策の現状に

ついて講義して頂きました。

（講師） 株式会社ラック  サイバーセキュリティ統括部

                        サイバー救急センター 竹内正典 氏

（議題）  昨今のセキュリティインシデントと おすすめするセキュリティ対策

リモート開催にも関わらず、多くのメンバーが参加され多方面からの多くの質問もあり、サイバーセキュリティ攻撃

に対する疑問もかなり解消されたのではないかと推察しております。

また、参加メンバーも様々な立場の方がおり、ＩＴにかなり詳しい専門家の方から全く分からない方まで千差

万別であり、講演者も苦労されたのではと思っておりますが、大変盛況な研究会となりました。

なお参加者には、ＡＰＴチェックリストを配布していますので、組織のセキュリティレベルを評価し、ＩＴ安全度

を確認して、ＢＣ能力の向上を図って下さい。

これを機会に今回の講義内容を多くの方に広めて安全性向上に努めて下さい。

  ＜次回開催予定＞

   2021 年 ５月２０日（木）1６:０0～1８:００

    Zoom によるリモートで実施

                                                                                 以上

＜講義資料 抜粋＞